
 

 

Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я      О Б Л А С Т Ь 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«БОРИСОВСКИЙ РАЙОН» 

Пятьдесят пятое  заседание совета третьего созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

«30» сентября  2022 года                                                                            № 423  

 
 

Об утверждении перечня имущества, 

относящегося к муниципальной 

собственности муниципального района 

«Борисовский район» Белгородской 

области, предназначенного для передачи во 

владение и (или) в пользование субъектам 

малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

 

 В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 24 июля 2007 

года N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации», Постановлением Правительства Белгородской 

области от 27 сентября 2017 года №354-пп «Об имущественной поддержке 

субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении 

государственного имущества Белгородский области»,решением 

Муниципального совета Борисовского района от 2 февраля 2018 года № 416 

«Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего 

предпринимательства при предоставлении муниципальногоимущества 

Борисовского района»,Уставом муниципального района «Борисовский 

район» Белгородской области, в целях оказания имущественной поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства, 

 

 

Муниципальный совет Борисовского района решил: 

 

1. Утвердить перечень муниципального имущества Борисовского 

района, относящегося к муниципальной собственности муниципального 

района «Борисовский район» Белгородской области, предназначенного для 

передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего 



предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, свободного 

от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов 

малого и среднего предпринимательства),согласно приложению. 

2. Внести изменения в решение Муниципального совета от 29.09.2021 

года №314«Об утверждении перечня имущества, относящегося к 

муниципальной собственности муниципального района «Борисовский 

район» Белгородской области, предназначенного для передачи во владение 

и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства», дополнив Перечень имущества, 

относящегося к муниципальной собственности муниципального района 

«Борисовский район» Белгородской области, предназначенного для 

передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства пунктами 22, 

23, согласно приложению. 

3. Данное решение опубликовать в районной газете «Призыв» и 

разместить на официальном сайте муниципального района «Борисовский 

район» Белгородской области в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на первого 

заместителя главы администрации района – руководителя аппарата главы 

администрации района Хуторного Ю.В., постоянную комиссию по 

вопросам бюджета, финансов, налоговой политики, муниципальной 

собственности (В.В. Гордиенко). 

 

 

 

Председатель Муниципального 

совета Борисовского района В.С.Кабалин 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №1 

к решению Муниципального совета 

 муниципального района "Борисовский район" 
от «30»сентября 2022 года №423 

 
 
 

 

 

№ 
п/п 

Адрес 
(местоп
оложен

ие) 

объекта 

Наименов

ание 
муниципа

льного 
района / 

городског
о округа / 
внутриго
родского 

округа 
территор
ии города 
федераль

ного 
значения 

Вид 
объекта 

недвиж
имости; 
движим

ое 
имущес

тво 

  

Сведения о 
движимом 
имуществе 

Сведения о праве аренды или безвозмездного пользования имуществом 

Основная характеристика объекта 
недвижимости 

организации, образующей инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 
субъекта малого и среднего предпринимательства 

Вид 
договора 

Тип 

правообладателя 
(субъект 

МСП/самозанятый) 

Кадастро
вый 

номер 

Тип 
(площадь 

- для 
земельны

х 
участков, 

зданий, 
помещен

ий;  
протяжен

ность, 
объем, 

площадь, 
глубина 

залегания 

и т.п. - 
для 

сооружен
ий; 

Фактич

еское 
значени

е/ 
Проект
ируемо

е 
значени
е (для 

объекто
в 

незавер
шенног

о 
строите
льства) 

Еди
ниц

а 
изм
ерен
ия 

(для 
пло
щад
и - 
кв. 
м; 

для 
про
тяж

енн
ости 
- м; 
для 

Т
и

п
: 

о
б
о
р
у
д
о
в
ан

и
е,

 м
аш

и
н
ы

, 
м

ех
ан

и
зм

ы
, 

у
ст

ан
о
в
к
и

, 

 т
р
ан

сп
о
р
тн

ы
е 

ср
ед

ст
в
а,

 и
н

в
ен

та
р
ь,

 и
н

ст
р
у
м

ен
ты

, 

и
н

о
е 

Г
о
су

д
ар

ст
в
ен

н
ы

й
 р

ег
и

ст
р
ац

и
о
н

н
ы

й
 з

н
ак

 (
п

р
и
 

н
ал

и
ч
и

и
) 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
о
б
ъ
ек

та
 у

ч
ет

а 

М
ар

к
а,

 м
о
д
ел

ь 

Г
о
д

 в
ы

п
у
ск

а 
К

ад
ас

тр
о
вы

й
 н

о
м

ер
 о

б
ъ
ек

та
 н

ед
в
и

ж
и

м
о
го

 

и
м

у
щ

ес
тв

а,
  

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

зе
м

ел
ьн

о
го

 у
ч
ас

тк
а,

 в
 (

н
а)

 к
о
то

р
о
м

 

р
ас

п
о
л
о
ж

ен
 о

б
ъ

ек
т 

Правообладатель 
Документы 
основание 

Правообладатель Документы основание 
  

Полное 
наимено

вание 
ОГРН 

И
Н
Н 

Дата 
закл
юче
ния 
дого

вора 

Дат
а 

око

нча
ния 
дейс
твия 
дого
вора 

Полно

е 
наиме
нован

ие  

ОГРН 
ИН
Н  

Дата 

заключе
-ния 

договор
а  

Дата 
окончан

ия 
действи

я 
договор

а 

  



протяжен
ность, 

объем, 
площадь, 
глубина 

залегания 
и т.п. 

согласно 
проектно

й 

документ
ации - 

для 
объектов 
незаверш

енного 
строитель

ства) 

глуб
ины 

зале
гани
я - 
м; 

для 
объ
ема 

- 

куб. 
м) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1
3 

1
4 

15 16 
1
7 

18 19 20 21 22 23 24 25 26 

22 

Белгор
одская 
область

, 
Борисо

вский 
район, 

с. 
Стригу

ны 

Борисовс
кий 

район 

земельн
ый 

участок 

31:14:050

4001:224 
площадь 2059 

кв. 

м. 
                                    

23 

Белгор
одская 

область
, 

Борисо
вский 
район,               

с. 
Грузско

е 

Борисовс
кий 

район 

земельн
ый 

участок 

31:14:120
1002:64 

площадь 68063 
кв. 
м. 

                                    

 
 
 



 
Приложение №2 

к решению Муниципального совета  
муниципального района "Борисовский район" 

 
от «30» сентября 2022 года №423 

 
 

 

Наименова

ние 
муниципал

ьного 
района / 

городского 
округа / 

внутригоро
дского 

округа 
территории 

города 
федерально
го значения 

Вид 
объекта 
недвиж
имости; 
движим

ое 

имущес
тво 

  

Сведения о движимом имуществе 

Сведения о праве аренды или безвозмездного пользования имуществом 

Основная характеристика объекта недвижимости 

организации, образующей 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

субъекта малого и среднего 
предпринимательства 

Вид 
дого
вора 

Тип 
правооб
ладател

я 
(субъек

т 
МСП/са
мозанят

ый) 

Кадастровый 
номер 

Тип 
(площадь - 

для 

земельных 
участков, 
зданий, 

помещений
;  

протяженн
ость, 

объем, 

площадь, 
глубина 

залегания и 
т.п. - для 

сооружени
й; 

протяженн
ость, 

Фактичес
кое 

значение/ 

Проектир
уемое 

значение 
(для 

объектов 
незаверш

енного 
строитель

ства) 

Еди
ниц

а 

изм
ере
ния 
(для 
пло
щад
и - 
кв. 

м; 
для 
про
тяж
енн
ост
и - 
м; 

Т
и

п
: 

о
б
о
р
у
д
о
в
ан

и
е,

 м
аш

и
н
ы

, 
м

ех
ан

и
зм

ы
, 

у
ст

ан
о
в
к
и

, 

 т
р
ан

сп
о
р
тн

ы
е 

ср
ед

ст
в
а,

 и
н

в
ен

та
р
ь,

 и
н

ст
р
у
м

ен
ты

, 

и
н

о
е 

Г
о
су

д
ар

ст
в
ен

н
ы

й
 р

ег
и

ст
р
ац

и
о
н

н
ы

й
 з

н
ак

 (
п

р
и
 

н
ал

и
ч
и

и
) 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
о
б
ъ
ек

та
 у

ч
ет

а 

М
ар

к
а,

 м
о
д
ел

ь 

Г
о
д

 в
ы

п
у
ск

а 
К

ад
ас

тр
о
вы

й
 н

о
м

ер
 о

б
ъ
ек

та
 н

ед
в
и

ж
и

м
о
го

 

и
м

у
щ

ес
тв

а,
  

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

зе
м

ел
ьн

о
го

 у
ч
ас

тк
а,

 в
 (

н
а)

 к
о
то

р
о
м

 

р
ас

п
о
л
о
ж

ен
 о

б
ъ

ек
т 

Правообладатель 

Докуме
нты 

основан
ие 

Правообладатель 

Документ
ы 

основани
е 

Полн
ое 

наим
енова
ние 

О
ГР
Н 

ИНН 

Д
ат
а 
за

кл
ю
че
ни
я 

до
го
во

Да
та 
ок
он

ча
ни
я 
де
йс
тв
ия 
до

Пол

ное 
наи
мен
ован
ие  

ОГРН ИНН  

Дат
а 

закл
юче
-ния 
дого

вора  

Да
та 
ок
он

ча
ни
я 
де
йс
тв
ия 
до



объем, 
площадь, 

глубина 
залегания и 

т.п. 
согласно 

проектной 
документац

ии - для 
объектов 

незавершен
ного 

строительс
тва) 

для 
глу

бин
ы 

зале
ган
ия - 
м; 

для 
объ

ема 
- 

куб. 
м) 

ра го
во

ра 

го
во

ра 

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Борисовкий 

район 

помеще

ние 

31:14:0604025:11

6 
площадь 12,1 

кв. 

м 
                      

Сви
стун 
Серг

й 
Ник
олае
вич 

    
19.0
4.20
18 

19
.0
4.
20
23 

Дог
ово
р 

арен
ды 
иму
щес
тва, 
явля
ющ
егос

я 
мун
ици
паль
ной 
собс
твен
ност

ью 
мун
ици
паль
ного 
рай
она 
"Бо

рис
овск

самозан

ятый 



ий 
рай

он" 
Белг
оро
дско

й 
обл
асти 

Борисовкий 
район 

помеще
ние 

31:14:0604025:10
1 

площадь 51,3 
кв. 
м 

                      

ИП 
Бор
одае
нко 
Нин

а 

Вас
илье
вна 

30431
03078
00081 

3,103
E+11 

01.0
6.20
20 

30
.0
5.
20

25 

Дог
ово

р 
арен
ды 
иму
щес
тва, 
явля
ющ

егос
я 

мун
ици
паль
ной 
собс
твен

ност
ью 
мун
ици
паль
ного 
рай
она 

"Бо
рис
овск
ий 
рай
он" 

Белг

субъект 
МСП 



оро
дско

й 
обл
асти 

Борисовкий 
район 

помеще
ние 

31:14:0604025:10
3 

площадь 30,2 
кв. 
м 

                      

ИП 
Гап
левс
кая 
Оль
га 

Ива
новн

а 

31731
23000
39391 

31030
00162

07 

01.0
6.20
20 

30
.0
5.
20

25 

Дог
ово

р 
арен
ды 
иму
щес
тва, 
явля
ющ

егос
я 

мун
ици
паль
ной 
собс
твен

ност
ью 
мун
ици
паль
ного 
рай
она 

"Бо
рис
овск
ий 
рай
он" 

Белг

субъект 
МСП 



оро
дско

й 
обл
асти 

Борисовкий 
район 

помеще
ние 

31:14:0302003:34
81 

площадь 25,7 
кв. 
м 

                      

ИП 

Беке
това 
Еле
на 

Эду
ардо
вна 

30431
03219
00022 

31030
05124

38 

14.0
8.20
18 

14
.0
8.
20

23 

Дог
ово

р 
арен
ды 
иму
щес
тва, 
явля
ющ

егос
я 

мун
ици
паль
ной 
собс
твен

ност
ью 
мун
ици
паль
ного 
рай
она 

"Бо
рис
овск
ий 
рай
он" 

Белг

субъект 
МСП 



оро
дско

й 
обл
асти 

Борисовкий 
район 

помеще
ние 

31:14:0302003:35
11 

площадь 10,8 
кв. 
м 

                                    

Борисовкий 
район 

земельн

ый 
участок 

31:14:1101006:38
9 

площадь 10597 
кв. 
м 

                      

КФ

Х 
Пит
енко 
Вла
дим
ир 

Але
ксее

вич 

31531

16000
03782 

31030

07340
92 

05.0

8.20
19 

05
.0

7.
20
29 

Дог

ово
р 

арен
ды 

земе
льн
ого 
учас

тка 

субъект 
МСП 

Борисовкий 
район 

помеще
ние 

  площадь 13,3 
кв. 
м 

                      

ИП 
Кут
ома

нов 
Ром
ан 

Але
ксан
дров
ич 

31631
23000
78939 

31160
28624

62 

01.0
6.20
20 

01
.0
6.
20

25 

Дог
ово
р 

арен
ды 
иму
щес

тва, 
явля
ющ
егос

я 
мун
ици
паль

ной 
собс
твен

субъект 
МСП 



ност
ью 

мун
ици
паль
ного 
рай
она 
"Бо
рис

овск
ий 
рай
он" 

Белг
оро
дско

й 
обл

асти 

Борисовски
й район 

помеще
ние 

  площадь 14,6 
кв. 
м 

                                    

Борисовкий 
район 

помеще
ние 

  площадь 14,4 
кв. 
м 

                                    

Борисовкий 
район 

нежило
е 

здание 

31:14:0803004:01
95:7807/03:1000

А 

площадь 192,4 
кв. 
м 

                                    

Борисовкий 
район 

земельн
ый 

участок 

31:14:1101006:36
6 

площадь 7,7658 га.                                     



Борисовкий 
район 

земельн
ый 

участок 
31:14:1101003:80 площадь 25,1283 га.                                     

Борисовкий 
район 

нежило
е 

здание 

31:14:1003001:20
5 

площадь 149,9 
кв. 
м. 

                                    

Борисовкий 

район 

нежило
е 

здание 
31:14:0106001:83 площадь 196,8 

кв. 

м. 
                                    

Борисовкий 
район 

помеще
ние 

  площадь 10 
кв. 
м. 

                                    

Борисовкий 
район 

помеще

ние 
№№8-

10 

  площадь 
14,4; 

11,9;12,3 
кв. 
м. 

                                    

Борисовски
й район 

сооруж
ение 

гидроте
хническ

ое 

31:14:0501002:15
4 

площадь 390 
кв. 
м. 

                      

КФ
Х 

"ВЫ
МП
ЕЛ" 

10231
00644
467 

31030
01900 

01.0
6.20
20 

01
.0
6.
20
35 

Дог
ово
р 

арен
ды 
иму
щес
тва, 
явля
ющ

субъект 
МСП 



егос
я 

мун
ици
паль
ной 
собс
твен
ност
ью 

мун
ици
паль
ного 
рай
она 
"Бо
рис
овск

ий 
рай
он" 

Белг
оро
дско

й 
обл

асти 

Борисовкий 
район 

сооруж
ение 

гидроте
хническ

ое 

31:14:0504001:11
2 

площадь 748 
кв. 
м. 

                      

КФ
Х 

"ВЫ
МП
ЕЛ" 

10231
00644
467 

31030
01900 

01.0
6.20
20 

01
.0
6.
20
35 

Дог
ово
р 

арен
ды 
иму

щес
тва, 
явля
ющ
егос

я 
мун
ици
паль

ной 

субъект 
МСП 



собс
твен

ност
ью 
мун
ици
паль
ного 
рай
она 

"Бо
рис
овск
ий 
рай
он" 

Белг
оро
дско

й 
обл
асти 

Борисовкий 
район 

нежило
е 

здание 

31:14:0501002:19
4 

площадь 175 
кв. 
м. 

                                    

Борисовски
й район 

земельн
ый 

участок 

31:14:0604076:45
3 

площадь 10244 
кв. 
м. 

                      

Ков
алев 
Але
ксей 
Серг
ееви

ч 

31931
23000
69924 

3,103
02E+1

1 

14.0
1.20
22 

13
.0
1.
20
42 

Дог
ово
р 

арен

ды 
земе
льн
ого 
учас
тка 

субъект 
МСП 



Борисовски
й район 

земельн
ый 

участок 

31:14:0604076:45
3 

площадь 600 
кв. 
м. 

                                    

Борисовски
й район 

земельн
ый 

участок 

31:14:0504001:22
4 

площадь 2059 
кв. 
м. 

                      

КФ
Х 

"ВЫ

МП
ЕЛ" 

10231
00644

467 

31030
01900 

10.0
2.20

22 

13
.0
1.

20
37 

Дог
ово

р 
арен
ды 

земе
льн
ого 
учас
тка 

субъект 
МСП 

Борисовски
й район 

земельн
ый 

участок 
31:14:1201002:64 площадь 68063 

кв. 
м. 

                      

ИП 
Вас
илен

ко 
Але
ксан
др 

Бор
исов
ич 

31331
16136
00020 

3,103
03E+1

1 

12.0
9.20
22 

05

.0
7.
20
25 

Дог
ово
р 

арен
ды 

земе
льн

ого 
учас
тка 

субъект 
МСП 

 


